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Formáli 
 
Í kennara‐ og vettvangsnámi mínu, fyrst við Kennaraháskóla Íslands en 

síðar Menntavísindasvið Háskóla Íslands leitaði ég margoft að handbók 

fyrir kennara um hagnýtar hugmyndir í kennslu. Handbók sem innihéldi 

hugmyndir um hvernig starfandi kennurum reyndist best að raða upp í 

skólastofu, byrja eða enda kennslustund, skipta í hópa, læra nöfn eða fá 

hljóð í bekknum. Þar sem ég fann þá bók ekki lá beinast við að 

lokaverkefni mitt til grunnskólakennararéttinda yrði handbók sem 

innihéldi þessar hugmyndir. 

Handbókinni er ætlað það hlutverk að auðvelda starfandi kennurum og  

kennaraefnum að finna hugmyndir sem henti í starfi hverju sinni.  

Hún er gefin út í tilraunaútgáfu í þetta sinn en vonast er til þess að 

hugmyndirnar og kaflarnir verði fleiri í næstu útgáfu. 

Það er von höfundar að handbókin verði innlegg í umræðu um aga‐ og 

bekkjarstjórnun og leiði til frekari vakningar í þeim efnum. 

 

Margir komu að gerð handbókarinnar og ber þar sérstaklega að þakka 

Ásu Helgu Ragnarsdóttur, leiðbeinanda mínum í lokaverkefninu. Einnig 

Lilju M. Jónsdóttur og Erlu Kristjánsdóttur fyrir ráðleggingar og 

foreldrum mínum og fjölskyldu fyrir stuðninginn. Einnig vil ég þakka þeim 

fjölmörgu kennurum sem veittu mér viðtal og gáfu mér innsýn í störf sín 

og eru margar hugmyndirnar í handbókinni byggðar á þeirra störfum. 

Fyrir það fá þau; Aðalheiður Svanhildardóttir, Ásdís Árnadóttir, 

Bergmann Guðmundsson, Björn Gunnlaugsson, Guðrún Jóna 

Valgeirsdóttir, Hanna Mjöll Káradóttir, Helga Helgadóttir, Inga Lára 

Sigurðardóttir, Jóhanna Sveinsdóttir, Kolbrún Kristleifsdóttir, Kristbjörg 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Kemp, Kristín Sverrisdóttir, Kristína Ragnarsdóttir, Ragna 

Rögnvaldsdóttir, Ragnheiður Hermannsdóttir, Ragnheiður 

Matthíasdóttir, Rannveig Þorkelsdóttir og Sigríður Stefánsdóttir öll 

sérstakar þakkir. 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Um höfundinn 
 

Ingvi Hrannar Ómarsson er fæddur í 
Reykjavík þann 24. maí 1986. Hann fluttist 
ungur til Sauðárkróks og ólst þar upp.  
Ingvi Hrannar útskrifaðist frá Árskóla 
Sauðárkróki vorið 2002. Eftir tvö ár í 
Fjölbrautaskóla Norðurlands vestra lá 
leiðin til Bandaríkjanna þar sem hann 
útskrifaðist frá McHenry High School – 
West campus árið 2005. Því næst snéri 

hann aftur á heimaslóðir og lauk stúdentsprófi frá FNV af 
Félagsfræðibraut vorið 2006. Um haustið nam hann við 
Idrætshojskolen i Aarhus áður en hann hóf nám við 
Kennaraháskóla Íslands. Hann mun nú ljúka námi af 
Menntavísindasviði Háskóla Íslands í 
grunnskólakennarafræðum með samfélagsgreinar sem kjörsvið 
auk áherslu á leiklist í kennslu. 
 
Samhliða námi hefur Ingvi Hrannar starfað sem 
knattspyrnuþjálfari og setið sem forseti Rótaractklúbbsins 
Geysis. Á sumrin hefur hann starfað sem verkefnisstjóri íþrótta‐ 
og tómstundanámskeiða barna í Skagafirði auk þess að spila 
knattspyrnu með meistaraflokki Tindastóls. 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Inngangur 
 
Í skólastarfi er mikilvægt að kennari hafi í pokahorninu aðferðir til þess 
að nota við aðstæður sem koma upp, undartekningalítið, daglega hjá 
hverjum kennara. Í námi mínu og á vettvangi hafði ég leitað að bók á 
íslensku sem innhéldi hugmyndir sem væru notaðar og hefðu reynst vel í 
kennslu. Aðferðir sem væru einfaldar og hefðu raunverulegt gildi fyrir 
kennara. Ég fann sitt lítið af hverju en ekkert nægilega bitastætt. Því 
ákvað ég að lokaverkefni mitt yrði að setja saman handbók sem hefði 
það að markmiði að gera árangursríkar aðferðir kennara í kennslu 
aðgengilegri fyrir kennaraefni sem og starfandi kennara. 
 
Ég tel brýna þörf á handbók af þessu tagi. Handbókin, sem hér lítur 
dagsins ljós byggir á reynslu kennara og hugmyndum úr ýmsum áttum, 
sem reynst hafa öðrum kennurum vel. Von mín er sú að handbókin hjálpi 
kennurum að ná góðri agastjórnun í bekknum og meiri árangri í kennslu 
 
Það er mín trú að góð bekkjarstjórnun sé eitt mikilvægasta verk góðs 
kennara og með því að skapa góðan bekkjaranda margfaldi hann 
tækifæri nemenda til náms og vellíðan þeirra í skólanum. Von mín er sú 
að bókin verði hvatning og innblástur að enn betri aga‐ og 
bekkjarstjórnun og stuðli þar með að betri líðan barna og kennara í 
skólasamfélaginu. 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Uppröðun í skólastofu 
 
Mikilvægur hluti af árangursríku námi er uppröðun húsgagna í skólastofu 
en þeim ætti ekki að raða upp án umhugsunar. Uppröðun segir mikið um 
þá hugmyndafræði og þau markmið sem kennarinn vill ná fram með 
kennslunni. 
 

Það er nokkuð augljóst að þær aðstæður sem við vinnum við hafa áhrif á 
útkomuna. Ef nemanda er kalt, hann svangur, þreyttur, svo eitthvað sé nefnt, 
þá hefur það áhrif á hvernig hann stendur sig í skólanum. Það á það sama við 
um skólastofuna því ef nemandi sér eða heyrir ekki hvað kennari og 
samnemendur segja mun hann missa þráðinn mjög fljótt. 

(Merrett og Wheldall, 1990, bls. 39‐40). 
 

Mikilvægt er að kennari sé óhræddur við það að prófa nýja hluti og geti 
breytt uppröðun ef honum finnst hlutirnir ganga erfiðlega. Vilji hann laða 
fram umræður gæti ein leið verið sérstaklega áhrifarík en hún gæti hins 
vegar reynst ómöguleg ef skapa á vinnufrið. 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Hugmynd 1 – Ritun og umræður 
 

Þegar kennari vill að nemendur fái næði til 
þess að vinna í einrúmi er oft gott að raða 
stofunni eftir fyrirkomulaginu sem sýnt er hér 
til vinstri á myndinni.  
Auðvelt er síðan að breyta skipulaginu ef fara 
á í umræður með því að færa stólana hinum 

megin við borðin eins og sýnt er til hægri. Með 
þessu er nemendum skapað umhverfi sem 
býður annað hvort upp á vinnufrið eða 
umræður án þess að þurfa að færa borð eða 
breyta miklu í stofunni. 

‐Silberman, M. (1996). 
 
 
 

Hugmynd 2 – U‐ið 
 

Margir kennarar raða borðum í svokallað U í 
kennslustofu sinni því þeir sjá marga kosti í þeirri 
uppröðun fyrir sig og nemendur. Það hefur 
reynst þeim vel þar sem nemendur sjá hver 
annan og kennarinn á auðvelt með að fara á milli 
nemenda.  
Vilji kennarinn hins vegar reyna að 

skapa betri vinnufrið getur hann látið nemendur 
færa stólana sína inn í U‐ið með bakið í átt að 
miðju. Með þessu truflast nemendur síður af 
hreyfingum og atferli annarra nemenda og meiri 
líkur eru á að ró skapist í bekknum. 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Hugmynd 3 – Að enginn snúi baki í kennara 
 
Í hópavinnu þarf kennari oft að gefa 
nemendum leiðbeiningar frá töflu. Það 
getur reynst vel að sleppa því að láta 
nemendur sitja við endann sem snýr baki 
að kennara því mikilvægt er að ná 
augnsambandi við nemendur. Með þessu 
sjá allir nemendur kennarann sem getur 
fylgst betur með því hvað nemendurnir eru að gera. Á myndinni 
hér til hliðar er hægt að sjá hugmynd að því hvernig þessi 
uppröðun lítur út. 

 

Hugmynd 4 – Opinn kassi 
 
Öflug leið til þess að raða upp fyrir 
hópavinnu eða umræður í skólastofu er 
að raða upp í opinn kassa með borði í 
miðjunni. Þannig geta nemendur unnið 
í hópum eða tekið þátt í umræðum. 
Vilji kennari fá einn nemanda til sín að 
vinna eða lesa án þess að trufla hina er 
hægt að vinna með honum á 
aukaborðinu í miðjunni. 
 

Hugmynd 5 – Hornin tvö 
 

Ein uppröð í skólastofu er að raða í tvö horn hvort 
á móti öðru. Hægt er að setja borð fyrir hópa í 
miðjuna. Við innlagnir og útskýringar hentar vel að 
hafa færanlega flettitöflu því að á hana geta allir 

nemendur séð, sé henni stillt upp á heppilegan stað. 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Hugmynd 6 – Einstaklingssvæði 
 

Í skólastofu er hægt að raða upp 
þannig að nemendur hafi sitt 
heimasvæði í stofunni og geti hengt 
upp ljósmyndir og völd verk á 
vegginn sinn. Ef fara á í hópavinnu 
eða umræður er hægt að setjast við 
borðin í miðjunni og vinna verkefni 
þar. Kennari getur einnig sleppt 

borðunum í miðjunni og sett  þess í stað stóra mottu eða dýnur 
á gólfið. Þessi uppröðun gefur mörg tækifæri fyrir 
einstaklingsvinnu, kennarinn á auðvelt með að fara á milli 
nemenda og einfalt er að breyta skipulaginu ef hafa á 
hópavinnu án þess að færa mikið til í stofunni. 

 

Hugmynd 7 – Borð fyrir hópavinnu 
 
Ef kennari vill efla samvinnu nemenda getur verið áhrifaríkt að 
setja saman nokkur 4‐6 manna borð. Með því vinna nemendur 
saman í litlum hópum sem getur stuðlað að jafningjafræðslu. 
Kennari getur breytt sætauppröðun 
reglulega til þess að fá fram 
mismunandi hópamynstur þannig að 
nemendur læri að vinna með sem 
flestum, en ekki er gott að skipta of ört 
því gott er að gefa nemendum tíma til 
þess að reyna á samvinnuna innan 
hópsins. 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Hugmynd 8 – Skjól 
 

Í skólastofu vilja einhverjir nemendur fá 
algjöran vinnufrið af og til svo þeir geti sinnt 
ákveðnu verkefni af einbeitingu. Til þess að 
koma til móts við þessa nemendur getur 
kennari sett upp nokkurs konar „skjól” í horni 
stofunnar þar sem möguleiki er að vinna án 

mikillar truflunar. Ekki er mælt með því að hver nemandi dvelji 
lengi í skjólinu því mikilvægt er að þroska félagsleg tengsl. 
Skjólið getur verið afmarkað með hillu eða skilrúmi, en kennari 
þarf þó að getað fylgst með nemanda í vinnu sinni.  
 

Hugmynd 9 – Notalegheit 
 
Skólastofan á að vera staður þar sem nemendum líður 
vel. Það er margt sem kennari getur gert til þess að 
skapa notalegt andrúmsloft. Fallegar myndir á veggjum, 
blóm í glugga, fiskabúr, sófi í horni, dýnur og koddar svo 
eitthvað sé nefnt eru allt hlutir sem geta hjálpað til við 

að gera skólastofuna að notalegum stað. 
 
 

Hugmynd 10 – Heimakrókur 
 

Í skólastofu er oft gott að hafa horn sem 
kallað er heimakrókur, en þar geta t.d. verið 
sessur, sófi, dýnur og/eða bókahillur. Í 
heimakrók er haldgott að hafa færanlega 
flettitöflu vilji kennari hafa innlögn. Með 
heimakrók ýtir kennari undir nálægð við 

nemendur og leyfir þeim að eiga sitt svæði fyrir leik og lærdóm. 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Að læra nöfn 
 
Nafn barns er það fallegasta sem það heyrir og því er mikilvægt að hafa 
það rétt. Hér eru nokkrar leiðir til þess að læra nöfn á skömmum tíma. 

Hugmynd 1 – Skilti með nafni nemenda 
 
Til þess að muna nöfn 
nemenda er heppilegt að 
gefa hverjum og einum blað 
af stærðinni A5. Nemandinn 
brýtur blaðið langsum og 
skrifar nafnið sitt á það báðum megin, skýrt og greinilega. Síðan 
er það sett á borðið svo allir sjái. Mikilvægt er að hafa ákveðinn 
tímaramma í skiltagerðina, en tímaramminn fer eftir því hverju 
kennari vill ná fram, öðru en að læra nöfn. Vilji kennari t.d. að 
nemendur æfi skrift í leiðinni leggur hann áherslu á það og 
gefur góðan tíma. Ef nota á spjaldið allt skólaárið er mælt með 
því að kennari gefi rýmri tíma, jafnvel plasti spjaldið og láti 
nemendur vanda til verksins því enginn vill hafa óvandað skilti á 
sínu borði allt skólaárið.  

 

Hugmynd 2 – Stafrófsröð 
 

Til þess að auðvelda kennara að muna nöfn 
nemenda er oft gott að láta þá raða sér upp í 
stafrófsröð. Til þess að gera þeim erfiðara fyrir er 
oft gaman að láta þá raða sér upp í stafrófsröð 
eftir öðrum staf í nafni eða síðasta staf. Þannig 

læra einnig yngri nemendur stafrófið á skemmtilegan hátt og 
kennarinn nöfnin í leiðinni. 

‐Young, J. (2007). 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Hugmynd 3 – Vegabréfið 
 
Þegar kennari tekur við nýjum hópi er oft 
handhægt að gefa nemendum það 
heimaverkefni að búa til sitt eigið „vegabréf”.  
Kennarinn gefur hverjum nemanda eitt A4 
blað sem hann klippir og býr til tvö A5 blöð. 
Blöðin eru brotin saman í miðju og mynda 
þannig litla bók sem kennari heftar í miðju með sex blaðsíðum 
auk for‐ og baksíðu. 
Heimaverkefnið er að setja upplýsingar um sig í bókina og 
útbúa eins konar vegabréf. Kennari spyr nemendur hvaða 
upplýsingar gætu farið inn í svona vegabréf. Síðan semja þeir í 
sameiningu lista yfir það sem fara á í vegabréfið.  
Dæmi um uppsetningu: 

Forsíða: Setja titil (Vegabréf), nafn barns og land. 
Bls. 2: Mynd af barni og fullt nafn. 
Bls. 3: Upplýsingar um fjölskyldu barnsins og nýlega fjölskyldumynd. 
Bls. 4: Vinir barnsins. 
Bls. 5: Áhugamál og framtíðaráform barnsins. 
Bls. 6: Teiknuð sjálfsmynd. 
Baksíða: Eitthvað frjálst. 

 
Með þessari leið kynnist kennari nemendum fljótt og fær 
töluvert af upplýsingum um þá.  
Gaman er að leggja þetta verkefni fyrir á tveggja til þriggja ára 
fresti og gefa nemendum vegabréfin sín við útskrift úr 
grunnskóla. 

‐The National Teaching & Learning Forum (e.d.). 
 

Hugmynd 4 – Nafnalistinn 
 
Áður en kennari hittir nemendahóp í fyrsta sinn er gott fyrir 
hann að vera búinn að læra nöfnin á nemendalistanum. Það 
getur reynst auðveldara að tengja andlitin við nöfnin sem 
maður hefur nú þegar lært. 

‐The National Teaching & Learning Forum (e.d.). 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Hugmynd 5 – Að fara alla leið 
 
Í þessum nafnaleik er mikilvægt að 
nemendahópurinn sitji í röð eða 
hring. Kennarinn byrjar á því að 
kynna sig og bendir síðan á fyrsta 
nemandann og biður hann að kynna 
sig með nafni. Kennari endurtekur síðan nafn sitt og fyrsta 
nemendans og bendir á næsta nemanda og biður hann að 
kynna sig. Þá segir kennarinn sitt nafn, nafn fyrsta nemandans 
og nafn annars og biður að því búnu þriðja nemandann að 
kynna sig. 
Dæmi: 

• „Sigurður”. Kennarinn segir nafn sitt og bendir síðan á fyrsta nemandann, sem er Kári í þessu 
tilfelli. 

• Nemandinn segir „Kári” og þá fer kennarinn með nöfn þeirra beggja: „Sigurður og Kári” og 
bendir á Kristínu, sem situr við hlið Kára. 

• „Kristín” segir hún. Kennarinn: „Þá er komið Sigurður, Kári og Kristín.” og bendir svo á Friðrik, 
sem situr við hlið Kristínar. 

• Hann segir: „Friðrik”. Kennarinn: „Flott... Sigurður, Kári, Kristín og Friðrik.” 
 

Hægt er að festa nöfnin enn betur í minni með því að fara yfir 
þau í öfugri röð og byrja á þeim aftasta þegar allir hafa sagt sitt 
nafn. 
Þessi nafnaleikur tekur 5‐10 mínútur en er vel þess virði því 
nemendur og kennari læra nöfn hvers annars mjög hratt. 

 

Hugmynd 6 – Nafnablað 
 

Á meðan kennari er að læra nöfn nemenda er 
oft gott fyrir hann að teikna upp skólastofuna á 
blað og merkja hvert borð á blaðinu með nafni 
nemenda. Með þessu getur kennari litið á blaðið 
ef hann lendir í vanda við að muna nafn. Þetta 
kemur einnig í veg fyrir að nemendur geti skipt 
um borð án þess að kennari taki eftir. 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Hugmynd 7 – Bandspottar  
 
Ef kennari vill fá ítarlegri upplýsingar um nemendur er oft 
áhrifaríkt að nota bandspotta við að fá þær upplýsingar. Áður 
en í kennslustundina er komið hefur kennari klippt niður 
mismunandi langa bandspotta sem 
nemendur draga úr potti. Nemendur 
eiga síðan að vefja spottanum um 
fingur sér um leið og þeir segja frá 
sjálfum sér og áhugamálum sínum. 
Þegar nemandi hefur vafið öllu garninu 
um fingur sér, á sínum hraða, er 
kynningu lokið.  

 

Hugmynd 8 – Einfaldur nafnaleikur 
 
Fyrir hóp sem aldrei hefur unnið 
saman, er kjörið að fara í þennan 
einfalda nafnaleik. Það má kynna 
leikinn sem leið til þess að læra 
nöfn hvers annars, en fyrst og 
fremst er þetta ísbrjótur þannig 
að nemendur kynnist. Hér stígur 
hver einstaklingur fram í 
sviðsljósið í örstutta stund, og er 
verkefnið einfalt og allir taka þátt. 

1. Nemandi stígur inn í hringinn (kennarinn getur byrjað ef hann vill), 
gerir einhverja hreyfingu (hvað sem er), og segir nafn sitt um leið. 
Hinir í hópnum bregðast við, allir í einu, með því að herma eftir 
hreyfingunni og endurtaka nafnið.  Þetta er látið ganga hringinn, 
og hópurinn endurtekur alltaf. 

2. Farið aðra umferð, en nú á að hvísla nafnið.  
3. Í þriðju umferð kalla nemendur nafnið hátt. 
4. Í fjórðu umferð segja nemendur nafnið reiðilega.  
5. Í þeirri fimmtu segja nemendur nafnið með mikilli gleði.  

‐ Fræðsludeild Þjóðleikhússins (e.d.). 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Hugmynd 9 – Tveir í einu 
 
Í þessum nafnaleik stendur nemendahópurinn í hring og 
notaður er bolti. 

1. Í fyrstu umferð gengur boltinn hringinn og sá sem heldur á 
boltanum segir nafnið sitt og lætur næsta hafa boltann. Sá segir 
sitt nafn og lætur næsta hafa boltann og síðan koll af kolli. 

2. Í annarri umferð gengur boltinn öfugan hring og nú segir sá sem 
hefur boltann alltaf nafnið á þeim sem hann réttir boltann. 

Þegar þetta hefur gengið í nokkra stund, í báðar áttir til skiptis 
og þegar allir eru að ná nöfnunum þá breytist leikurinn aðeins. 

3. Nú byrjar kennarinn og hendir á einhvern sem 
grípur boltann. Þegar viðkomandi grípur boltann 
stíga þeir sem eru við hliðina á honum inn í 
hringinn og horfa á hvorn annan og segja nafn 
þess sem er á milli þeirra á sama tíma. Síðan fara 
þeir aftur í sínar stöður og boltanum er kastað á 
einhvern annan og þetta endurtekið þangað til 
allir hafa fengið boltann a.m.k einu sinni. 

 

Hugmynd 10 – Ég heiti... og þetta er... 
 
Þessi nafnaleikur hvetur 
nemendur til þess að kynnast. 
Leikurinn gengur út á það að 
nemendur fá ákveðinn tíma, 
t.d. 5 mínútur, til þess að 
spjalla við sessunauta sína. 
Þegar tíminn er búinn gefur 
kennari þeim fyrsta merki 
sem byrjar og segir: „Ég heiti 
________, þetta er ________ sem hefur áhuga á __________.” 
Þá kynnir sessunauturinn sig og kynnir þann sem situr við hlið 
hans og þannig koll af kolli. 

‐The National Teaching & Learning Forum (e.d.). 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Að hefja kennslustund 
 
Ingvar Sigurgeirsson (1999) telur, eins og svo margir, að upphaf kennslu 
sé gríðarlega þýðingarmikið og skipti miklu máli fyrir áframhaldandi 
vinnu í kennslustund. Hann telur einnnig að meginviðfangsefni kennara 
sé að fanga athygli nemenda og sjá til þess að þeir viti til hvers er ætlast 
af þeim og hvað skuli gera. 
 
Til þess að ná athygli nemenda og skerpa sýn þeirra á námsefnið er því 
nauðsynlegt að kveikja áhuga þeirra. Það er hægt með margvíslegum 
hætti. T.d. með áhugaverðum spurningum um námsefnið eða þankahríð; 
þar sem kennari skrifar allt sem nemendum dettur í hug þegar þeir heyra 
ákveðið orð sem tengist námsefninu. Einnig með sögu um efnið, sannri 
og/eða frumsaminni. Með ljósmynd sem tengist námsefninu, stuttu 
myndbroti eða áhugaverðri staðreynd, t.d. úr heimsmetabók Guinness. 
Áhuginn kviknar oft við það að heyra klípusögu, fara í vettvangsferð, 
skoða áhugaverðan hlut eða með skemmtilegum leik sem tengist efninu 
svo eitthvað sé nefnt. 
Þessar hugmyndir hér að ofan eru allar vænlegur kostur til þess að hefja 
kennslustund og má finna þær og fleiri til í ýmsum handbókum um 
kennsluaðferðir. Í þessum kafla hér á eftir verða aðeins nefndar fimm 
aðferðir sem ekki eru eins vel þekktar. 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Hugmynd 1 – Að standa fyrir aftan stól 
 

Í hvert sinn sem kennari hefur kennslu getur 
hann beðið nemendur að standa fyrir aftan stóla 
sína þangað til hann segir: „Gjörið þið svo vel”. 
Þetta ætti að skapa ró og virkar sem gott upphaf 
á kennslustund. 
 

Hugmynd 2 – Upprifjun sem upphitun 
 

Ef kennari vill rifja upp með 
nemendum það sem gert var í 
síðustu kennslustund, getur reynst 
árangursríkt að láta nemendur 
nefna hvað var gert, hvað þeir 
lærðu og hvað var áhugaverðast 
að þeirra mati. Kennarinn skrifar 
síðan á töfluna það sem 
nemendur nefna og lætur það 
vera þar, það getur svo reynst 
hjálplegt til þess að koma 

nemendum sem voru fjarverandi, af einhverjum ástæðum, inn í 
umræðuna. 
Með þessu tengja nemendur námsefni síðasta tíma við 
viðfangsefni dagsins og rifja upp í leiðinni. 
 

Hugmynd 3 – Verkefni dagsins 
 
Í upphafi kennslustundar er mikilvægt að 
kennari skrifi á töflu það sem nemendur eiga 
að læra í tímanum auk heimavinnu. Þá vita 
nemendur til hvers er ætlast af þeim og gefur 
þeim yfirsýn yfir skipulag dagsins. 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Hugmynd 4 – Að skapa rétta andrúmsloftið 
 
Oft er gott að nota ljúfa tónlist til þess að 
skapa afslappað andrúmsloft í bekknum. 
Hægt er að kveikja á kertum og slökkva ljós, 
eða raða stofunni upp á nýjan hátt svo 
eitthvað sé nefnt. Klassísk tónlist getur oft 
verið góð. Það getur verið heillaráð að spila 
sömu tónlistina við ákveðin tilefni, t.d. í byrjun dags, eða í 
nestistíma. Þannig myndast ákveðið öryggi fyrir nemendurna og 
þeir vita hvað er að fara að gerast án þess að kennari þurfi að 
segja það. 
 
 

Hugmynd 5 – Slökun sem kveikja 
 

Í upphafi hverrar kennslulotu koma 
nemendur misvel upplagðir í 
skólann. Sumir eru þreyttir, aðrir 
æstir, sumir með hugann við 
eitthvað annað o.s.frv. Þegar 
kennari finnur að stór hluti 
nemenda er ekki tilbúinn að 
einbeita sér er gott að bregða út af 
vananum og leiða nemendur í 

gegnum slökun. Möguleiki er að nota slökunina sem kveikju að 
viðfangsefni dagsins. Sem dæmi um þetta getur kennari sem er 
að fara að fjalla um Indland sett rólega indverska tónlist á og 
látið nemendur slaka á og ímynda sér að þeir séu á Indlandi. 
Kennarinn segir aðeins frá Indlandi og kemur viðfangsefninu 
þannig inn í slökunina og kveikir áhugann. 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Að fá hljóð / athygli 
 
Kennari þarf margoft að fá athygli nemenda sinna og sjá til þess að 
vinnufriður sé til staðar. Til þess að ná því er ekki endilega heppilegast að 
hækka róminn því það getur m.a. haft í för með sér margvísleg 
raddvandamál. 
 

Hugmynd 1 – Rödd kennara 
 
Röddin er magnað hljóðfæri sem hægt er að beita á 
margvíslegan hátt. Margir kennarar halda að besta leiðin til 
þess að fá hljóð sé að hækka röddina og yfirgnæfa bekkinn í 
ákveðinn tíma. Til langs tíma getur sú leið þó skapað fleiri 
vandamál en hún leysir. Að margra mati er betra að lækka 

röddina og hvísla því nemendur lækka 
róminn í samræmi við kennarann og þurfa 
að hafa hljótt til þess að heyra í honum.  

 

 

Hugmynd 2 – Niðurteljari 
 
Ef mikill kliður er í bekk og kennari vill fá orðið getur hann valið 
að segja: „Ég vil fá alla til þess að hlusta eftir 5, 4, 3, 2, 1 og...... 
núll. Takk fyrir” Ef nemendur venjast þessari reglu þá gengur oft 
vel að fá þögn í bekkinn án þess 
að kennari þurfi að hækka róminn 
verulega. Það getur einnig verið 
gott að gefa merki með höndinni 
um leið þ.e. að telja niður með 
fingrunum. Þannig eiga nemendur sem sitja langt frá 
kennaranum betri möguleika á að skilja hvað er að gerast og 
hvers sé ætlast til af þeim. 

‐Young, J. (2007). 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Hugmynd 3 – Upprétt hönd 
 
Vilji kennari fá hljóð í bekk getur hann 
kennt nemendum að þegar hann rétti 
upp hönd sína, gera nemendur slíkt hið 
sama og gefa hljóð. Þessi aðferð getur 
reynst vel þegar kennari spyr spurninga 
og umræður spinnast út frá 
spurningum, eða kennari vill fá orðið 
aftur til þess að bæta einhverju við. Ef nemendur eru hins vegar 
á kafi í vinnu sinni og ekki að fylgjast með kennaranum er 
hentugra að nota aðra aðferð sem vekur athygli þeirra fyrr. 

 

 
 

Hugmynd 4 – Klapp 
 
Vilji kennari ná athygli í bekk þar sem nemendur eru ekki að 
fylgjast með, er oft nóg að kenna þeim einfalda klappreglu sem 
þeir fylgja þegar þeir heyra kennarann klappa.  
Klappreglan gæti verið þannig: 
Þegar kennarinn klappar 5x ( *  ***  * ) þá klappa nemendur 
2x í endann ( *   * ).  
*=1 klapp og bilin á milli sýna hve mikil bið er á milli klappa. 

 
Kennari getur komið sér upp því lagi sem hann telur henta best 
en mikilvægt er að fara vel í gegnum ferlið með nemendum 
áður en þetta er gert í fyrsta sinn. 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Hugmynd 5 – Hermiklapp 
 
Til þess að fá fulla athygli nemenda er mögulegt að fara í 
svokallaðan hermiklappleik. Með honum klappar kennari 
nokkur klöpp til að fanga athygli nemenda, en nemendur herma 
eftir. Þetta endurtekur hann nokkrum sinnum með mismunandi 
útfærslum af klappi og loks stoppar hann. Vonandi eru 
nemendur þá komnir með óskipta athygli. Einnig er hægt að 
gera handahreyfingar á milli klappa sem nemendur endurtaka. 
Það getur verið nauðsynlegt að kennari breyti klappreglum við 
og við ef nemendur eru hættir að fylgjast með klappi 
kennarans.  
 

Hugmynd 6 – Að teikna merki 
 
Til þess að skerpa á því sem nemendur eiga að nema í 
tíma getur verið áhrifaríkt að teikna einfalda mynd á 
töfluna af því sem ætlast er til. T.d. eyra ef þeir eiga 
að hlusta, auga ef þeir eiga að horfa og lokaðan 
munn ef þeir eiga að hafa hljóð. Þetta er eitthvað 
sem allir nemendur skilja sama hvaðan þeir eru eða hvar í 
stofunni þeir sitja 
 

Hugmynd 7 – Augnsamband og svipbrigði 
 

Ef nemendur eru að tala saman og 
trufla vinnu annarra getur kennari gripið 
inní án þess að það trufli aðra 

nemendur. Augnsamband og viðeigandi svipbrigði frá 
kennaranum gefa nemandanum skýr skilaboð um hvað hann 
eigi að gera, án þess að sú ósk kennarans trufli aðra í bekknum. 

‐Barbetta, P. M., Norona, K. L. Og Bicard, D. F. (2005). 

 



  26 

Hugmynd 8 – Leynimerki 
 
Í sumum bekkjum eru börn sem 
þurfa aukinn stuðning við að hafa 
stjórn á hegðun sinni. Óþarfi er að 
kalla nafn viðkomandi í sífellu. 
Stundum er nóg að kennari og 
nemandi komi sér upp merkjum 
sín á milli þegar nemandi sýnir 
óviðeigandi hegðun. Kennari þarf 

þá að ná augnsambandi við viðkomandi og sýna merkið skýrt og 
greinilega. Merkið getur verið einföld handahreyfing eða 
svipbrigði sem báðir skilja. Með þessu ætti kennari að ná betri 
tökum á nemandanum án þess að trufla alla hina í bekknum. 

‐Diffily, D. Og Sassman, C. (2006). 

 

Hugmynd 9 – Nálægð 
 
Ef fáeinir nemendur eru með hávaða 
nægir oft að ganga til þeirra og standa hjá 
þeim, án þess að segja nokkuð. Nálægð 
kennarans hefur oft meiri áhrif en rödd 
hans.  

‐Cowley, S. (2003). 

 

Hugmynd 10 – Bjalla 
 

Ein leið við að biðja um hljóð er að kennari fái sér litla 
bjöllu sem hann hringir. Með því móti eru nemendur 
látnir vita að hávaði sé of mikill og ætlast er til að þeir 
lækki róminn.  

‐Hafdís Guðjónsdóttir (2005). 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Að skipta í hópa 
 
Það sem kennarar lenda oft í vandræðum með er að skipta í hópa. Til eru 
margs konar leikir og aðferðir við það að skipta í hópa sem bæði eru 
skemmtilegir og fræðandi. Stundum vill kennarinn hafa eitthvað um það 
segja hverjir eru saman, en stundum má röðunin vera handahófskennd. 
Það er því mikilvægt að kennari kunni fjölbreyttar aðferðir til þess að 
nemendur kynnist og losi jafnvel um hömlur í hópaskiptingunni en slíkt 
gæti komið að góðum notum sem upphitun fyrir frekari vinnu. 
 

 

Hugmynd 1 – Faðmleikur 
 

Ef kennari vill skipta í hópa og um 
leið styrkja tengsl hópsins er 
eftirfarandi faðmleikur tilvalinn til 
þess. Þá biður kennari nemendur um 
að hreyfa sig frjálst um rýmið og 
setur tónlist á til að gera það 
eðlilegra. Kennari segir síðan t.d: 

„faðma tvo” og þá eiga þrír og þrír að fara saman og faðmast. 
Fyrst er eðlilegt að nemendur sem þekkjast vel faðmist fyrst og 
því stoppar kennari ekki eftir fyrsta skiptið. Hann heldur áfram 
og segir nýja tölu. Leikinn lætur hann ganga í nokkur skipti 
þangað til að hópurinn er orðinn afslappaður og hættur að 
hugsa um hver er faðmaður. Þegar kennarinn er sáttur með 
dreifinguna og hópastærð þá er tónlistin stöðvuð og 
hópaskipting komin.  

‐Rannveig Þorkelsdóttir (munnleg heimild, 16. mars 2010). 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Hugmynd 2 – Stóla‐blikk 
 
Ein leið við að skipta í hópa af handahófi er 
að kennari lími númer undir hvern stól. Ef 
kennari vill fjóra hópa skrifar hann 1,2,3 

eða 4 á blað og límir undir hvern stól. Síðan raða nemendur 
stólunum í hring og aðeins kennarinn veit hvaða stóll hefur 
hvaða númer. Kennarinn byrjar í miðjunni og gengur leikurinn 
út á það að nemendur ná augnsambandi við hvorn annan og þá 
skipta þeir um sæti. Þá á sá sem er í miðjunni að reyna að ná 
öðru hvoru sætinu sem losnar. Nái hann sæti á sá sem missti 
það að vera í miðjunni og reyna að ná næsta lausa sæti. Þegar 
kennara finnst leikurinn hafa gengið nægilega lengi þá stoppar 
hann leikinn og biður nemendur að kíkja undir stólinn sinn, taka 
númerið undan og finna þá sem eru með sama númer og er 
hópaskipting þar með komin. 
 
 
 

Hugmynd 3 – Að para pör 
 
Ef fáir innan hóps þekkjast og kennari er að reyna að tengja 
nemendur betur er góð byrjun að para nemendur saman tvo og 
tvo og draga síðan tvo hópa sem vinna saman. Þarna fá 
nemendur sem 
þekkjast tækifæri á 
að vinna saman en 
um leið að kynnast 
einhverjum nýjum. 

‐Lilja M. Jónsdóttir (1996). 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Hugmynd 4 – Látbragðsleikur 
 
Þessi leikur gengur út á að 
nemendur leiki það sem stendur á 
miðanum sem þeir draga og finni þá 
sem eru að leika það sama og mynda 
hóp. Kennari útbýr miða með 
hlutverkum. Ef hóparnir eiga til dæmis að vera fjórir gæti þetta 
staðið á miðunum:  
Geimfari á tunglinu, trúður, listdansari, ljónatemjari. 
Nemendur draga einn miða hver og gæta þess að enginn sjái á 
hann. Þegar kennarinn gefur merki leikur hver sitt hlutverk með 
látbragðsleik. Ekki má mæla orð af vörum. Haldið er áfram að 
leika uns allir hafa fundið sinn hóp.  
Á spjöldin mætti einnig skrá:  

• Svipbrigði  
• Málshætti  
• Fyrirhuguð viðfangsefni í hópvinnu 
• Eða hvað sem kennara dettur í hug. 

‐Ingvar Sigurgeirsson (1995). 
 

Hugmynd 5 – Púslið 
 
Álitleg leið við að skipta í hópa 
er að kennari klippi út 
jafnmargar myndir úr dagblaði 
og hóparnir eiga að vera. Síðan 
klippir hann hverja mynd í 
jafnmarga búta og áætlaður fjöldi nemenda í hverjum hópi. 
Kennari getur valið hverjir eru saman með því að dreifa 
bútunum sjálfur eða láta nemendur draga. Þeir eiga síðan að 
finna þá sem eru með þeim í hópi með því að setja myndina 
saman.  
Þetta getur einnig verið góð kveikja ef myndirnar tengjast 
námsefninu. 

‐Silberman, M. (1996). 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Hugmynd 6 – Kexið 
 

Til er ógrynni af kextegundum í búðum og er ein 
leið fyrir kennara að skipta í hópa er að kaupa 
kex með mismunandi myndum á, t.d. dýrakex, 
eða önnur fígúru kex. Kennari setur réttan fjölda 
og tegundir af kexi í poka og lætur nemendur 

draga sér kex og þeir sem fá eins eru saman í hóp. Þegar 
hóparnir eru komnir mega nemendur borða kexið sitt sem 
getur verið voðalega spennandi. 
Önnur útfærsla er að láta nemendur leika myndina á kexinu, 
t.d. hund eða kött og finna síðan aðra hunda og ketti og þar 
með hópinn sinn. 

 

Hugmynd 7 – Ljóð 
 
Til þess að fá handahófskennda skiptingu í 
hópa er möguleiki að prenta út nokkur ljóð, 
t.d. ljóð sem hefur fjórar línur (ferskeytlur) 
klippa þau niður, setja í hatt og láta 
nemendur draga eina línu úr ljóði. Síðan eiga 
þeir að finna hina sem eru með línu úr sama 
ljóði og finna þannig hópinn sinn. Loks lesa 
þeir ljóðið sitt saman fyrir bekkinn. Þetta 
reynir á samvinnu nemenda og kennir þeim um stuðla, 
höfuðstafi og rím. Ljóðið getur einnig virkað sem kveikja að 
frekari vinnu í kennslustundinni. 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Hugmynd 8 – Röðin 
 
Að láta nemendur standa upp og raða sér í röð eftir ákveðnum 
fyrirmælum kennara er vænleg leið til þess að fá nemendur til 
þess að vinna saman og gefur um leið möguleika á 
hópaskiptingu. 
 
Nemendur raða sér í röð eftir: 

• Hæð 
• Afmælisdegi  
• Stafrófsröð 
• Öðrum staf í nafn, t.d. Björn verður Jörn og er því á eftir Geirþrúði 

sem verður Eirþrúður í þessar stafrófsröð. 
• Eða einhverjum öðrum fyrirmælum sem kennara dettur í hug... 

 
Til þess að gera leikinn erfiðari er hægt að banna nemendum að 
tala á meðan á honum stendur. 
Síðan getur kennari skipt í hópa eftir röðinni sem myndast, þ.e. 
númerað (1,2,3,4) eða 3‐4 fyrstu saman í einum hóp, síðan 
næstu 3‐4 o.s.frv. 
 

Hugmynd 9 – Límmiðar (Post‐it) 
 

Ein leið til þess að skipta í hópa er 
að skrifa orð á Post‐it miða og 
líma hann á bak nemenda. T.d. ef 
verið er að vinna með húsdýrin er 
hægt að skrifa eitthvað um það 
húsdýr sem sá hópur á að fjalla um. 

Síðan eiga nemendur að finna hópinn sinn. Ein leið er að banna 
nemendum að tala á meðan á leiknum stendur til þess að gera 
þeim erfiðara fyrir. 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Hugmynd 10 – Litaður límmiði á enni 

 
Hægt er að kaupa alls kyns límmiða í búðum og ein leið fyrir 
kennara að raða í hópa er að fá litla límmiða í mismunandi 
litum og velja 3‐5 liti, eftir fjölda hópa, og líma á enni nemenda. 
Þeir labba síðan um og eiga að reyna að finna þá sem eru með 
þeim í liði, þeir vita hins vegar ekki sjálfir hvaða lit þeir hafa þar 
sem límmiðinn er á enninu. Allir sem hafa rauða límmiða finna 
aðra með rauða o.s.frv. Með þessu ræður kennari hverjir vinna 
saman og nemendur fá að standa upp og hreyfa sig. 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Að ljúka kennslustund 
 
Ingvar Sigurgeirsson (1999) bendir á að það hvernig kennari lýkur 
kennslustund skipti oft sköpum um það hvernig nemendur fara stemmdir 
í frímínútur, næstu kennslustund eða heim. Því er mikilvægt að kennari 
kunni nokkrar áhrifaríkar leiðir til þess að enda kennslustund.  
 

Hugmynd 1 – Slökun og teygjur 
 

Gott er að ljúka kennslustund með slökun og 
teygjum. Ef hægt er að nota dýnur t.d. í heimakrók 
þá getur það reynst vel. Oft hefur slökun og 
mjúkar teygjur góð áhrif á nemendur og verður til 
þess að þeir yfirgefi skólann í meira jafnvægi en 

ella. Kennari getur á meðan á slökun stendur farið yfir það sem 
nemendur lærðu þann daginn og ef til vill hvað þeir eiga að 
gera fyrir morgundaginn, til að festa það í minni.  
 

Hugmynd 2 – Spurningar um kennslustundina 
 
Í lok kennslustundar er oft gott að draga saman aðalatriði 
námsefnisins sem farið var yfir í tímanum. Þetta getur kennari 
gert með góðum opnum spurningum, eins og:  

• Hvað var gert í tímanum? 
• Hvað lærðuð þið nýtt í dag? 
• Hvað var skemmtilegast? 
• Hvað vitið þið um...? 
• Hvað á að læra heima fyrir næsta 

tíma? 
Þetta festir námsefnið betur í minni 
og er ákjósanleg leið til þess að fara 
yfir hvað gert var í 
kennslustundinni. 

‐Hafdís Guðjónsdóttir (2005). 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Hugmynd 3 – Rauðir sokkar 
 
Í lok kennslustundar getur kennari beðið nemendur að ganga 
frá og setjast að því búnu í sætið sitt. Því næst byrjar kennarinn 
að nefna hluti sem eiga við nemendur og þegar nemandi heyrir 
eitthvað sem á við hann má hann yfirgefa stofuna. 
Dæmi: 

• Þeir sem eru í rauðum sokkum mega fara. 
• Þeir sem eru með eyrnalokk mega fara. 
• Þeir sem eru með D í nafninu sínu mega fara. 
• Þeir sem eru með gleraugu mega fara. 
• ...og annað sem kennara dettur í hug... 

 

Hugmynd 4 – Spurning dagsins 
 
Ein leið til þess að enda kennslustund og rifja upp 
námsefnið í leiðinni er að spyrja nemendur 
spurninga úr námsefninu. Þegar spurningin hefur 
verið borin upp rétta nemendur, sem telja sig vita 
svarið, upp hönd og kennari velur einn þeirra. Ef 
svarið er rétt fær hann að fara. Einnig er hægt að gera þetta í 
hópum ef það er hópvinna við borð (4‐6 nemendur saman). Þá 
spyr kennari nemendur á borðinu spurningar, sem þeir koma 
sér saman um svar á. Ef svar þeirra er rétt fá þeir að fara, 
annars verða þeir að bíða eftir næstu spurningu. 
 

Hugmynd 5 – Handaband 
 
Í lok kennslustundar eða kennsluviku er mögulegt fyrir kennara 
að kveðja hvern nemanda með handabandi. Mikilvægt er að 
kennarinn horfi í augun á hverjum og einum um leið og hann 
þakkar fyrir daginn. Með þessu nær kennarinn að kveðja hvern 
nemanda á mun persónulegri hátt en ella og myndar vonandi 
gagnkvæmt traust. 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Sitt lítið af hverju 
Í þessum flokki eru þær hugmyndir sem geta nýst kennurum en tengjast 
ekki á beinan hátt þeim köflum sem handbókin inniheldur. 

 

Hugmynd 1 – Formaður tuðarafélagsins 
 
Í flestum bekkjum eru „tuðarar”. Þeir tuða 
yfir öllum verkefnum og ekkert virðist vera 
nægilega gott. Það hefur reynst sumum 
kennurum vel að snúa sér að viðkomandi 
og segja: „Ert þú formaður 
tuðarafélagsins?” Ef nemandinn segir: 
„Nei” þá segir kennarinn: „Þá skulum við 
ekki vera að þessu tuði”. Ef nemandi segir: 
„Já, ég er formaðurinn” þá getur 
kennarinn brugðist við með því að segja: 
„Nú, hvernig félag er þetta?, Hver er 
gjaldkeri? Hvað þarf maður að gera til 
þess að komast í félagið?” og svo fr.v. 
Næst þegar nemandinn byrjar að tuða er nóg fyrir kennarann 
að segja: „Nei, formaðurinn bara mættur!” og nemandinn 
hættir yfirleitt undir eins því hann veit að hann er að tuða að 
óþörfu. 

‐Ása Helga Ragnarsdóttir (munnleg heimild, 11. febrúar 2010). 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Hugmynd 2 – Pizzanudd 
 

Til þess að auka tengsl nemenda er 
mögulegt að para tvo og tvo saman og 
láta þá nudda bakið hvor á öðrum. 
Þetta er sérstaklega skemmtilegt með 
yngri nemendur. Kennarinn gefur 
nemendum ákveðin fyrirmæli um 
hvernig þeir eigi að nudda og snýr því 
upp í ákveðinn leik.  

Fyrirmælin eru svona: 
1. Fyrst að nudda efst á bakinu, eins og verið sé að hnoða deig í pizzu. 
2. Loks er ýtt á allt bakið eins og verið sé að fletja pizzuna út. 
3. Síðan er bakið strokið eins og verið sé að setja sósu á pizzuna. 
4. Því næst ýtir nuddarinn fingrunum laust yfir bakið líkt og hann sé að gata 

pizzuna. 
5. Þá spyr nuddarinn hvað viðkomandi vilji á pizzuna, hann fær svar og lætur 

eins og hann setji það á. 
6. Þegar áleggið er komið á er mál að setja ostinn á pizzuna og er það svipað og 

þegar hún var götuð. 
7. Síðan er klappað laust á bak nemandans og sagt að pizzan sé tilbúin og þá 

skipta nemendur um hlutverk. 

 
Ef þessi aðferð er gerð rétt eykur hún traust innan 
nemendahópsins og kennir nemendum um leið að slaka á. 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Hugmynd 3 – Bekkjarsjóður 
 

Í upphafi hvers skólaárs leggja 
foreldrar út fyrir skólagögnum eins 
og pennaveskjum, blýöntum, litum, 
yddurum, strokleðrum, möppum, 
stílabókum, reikningsbókum og 
skærum svo eitthvað sé nefnt. 
Kostnaðurinn við slíkt getur hlaupið á 
þúsundum. Til þess að minnka 
efnislegan samanburð á milli 
nemenda, auka samábyrgð og spara 
foreldrum fyrirhöfn í upphafi skólaárs 
er ein leið að hafa bekkjarsjóð sem 

innheimtur er í upphafi skólaársins. 
Kennarar nýta þá peninga sem sparast með samnýtingu á 
gögnum til þess að kaupa betri gögn og vandaðri vörur fyrir 
nemendur. 
Nemendur þurfa þó að eiga blýanta, liti og þess háttar heima en 
koma þó ekki með það í skólann. 
Til að auka ábyrgð nemenda er hægt að merkja blýantana og 
strokleðrin með nafni hvers og eins. 
Ef unnið er í hópvinnu er hægt að hafa lítinn kassa á hverju 
borði með nauðsynlegum gögnum sem nemendur skila svo 
aftur að lokinni notkun. 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Góð bekkjarstjórnun er eitt mikilvægasta verk góðs kennara og með því 
að skapa góðan bekkjaranda margfaldar hann tækifæri nemenda til 
náms.  
 
Í þessari handbók er að finna fjölmargar hagnýtar hugmyndir sem hafa 
reynst vel í kennslu. Hugmyndirnar eru byggðar á reynslu á þriðja tug 
starfandi kennara auk hugmynda úr kennslubókum, greinum og 
kennsluleiðbeiningum. Bókinni er ætlað að vera hjálpartæki fyrir kennara 
og kennaraefni til þess að ná til nemenda sinna og skapa nemendum 
betra tækifæri til náms.  
Hlutar handbókarinnar gætu einnig nýst íþróttaþjálfurum, 
frístundarleiðbeinendum og fjölmörgum öðrum. 
 
Von mín er sú að bókin verði hvatning og innblástur að enn betri aga‐ og 
bekkjarstjórnun og stuðli þar með að betri líðan barna og kennara í 
skólasamfélaginu. 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